
IEPIRKUMI PRAKSĒ - 
riski un iespējas

 D a i n a  P u l k s t e n e
CFLA vecākā eksperte - juriskonsulte

L a b ā  p r a k s e  E S  f o n d u  p r o j e k t u  ī s t e n o š a n ā  /  r u d e n s  2 0 1 9



AKTUĀLIE RISKI

iepirkuma komisijas /
dokumentu sagatavotāja
saistība ar pretendentu

konkurences pārkāpumi
iepirkumā

projekta īstenošanas 
termiņa neievērošana

būtiski iepirkuma
līguma grozījumi



iepirkumā konstatē
interešu konfliktu vai
saistību ar uzvarējušo
pretendentu

RISKS

finanšu korekcija
 
līdz 100% 
 
no līguma vērtības 



FINANSIĀLA,
EKONOMISKA VAI CITA
VEIDA PERSONISKA
IEINTERESĒTĪBA

INTEREŠU KONFLIKTS

kompromitē objektivitāti un
neatkarību



SITUĀCIJA

juridiskās personas (arī apakšuzņēmēja)
pašreizējais vai bijušais darbinieks, amatpersona,
dalībnieks, akcionārs, prokūrists vai biedrs;

iepirkuma dokumentācijas
   /tehniskās specifikācijas,
līgumprojekta, nolikuma/ 

sagatavotājs 

 
 

iepirkuma komisijas
loceklis

 
 
 

iepirkuma eksperts

juridiskās personas (arī apakšuzņēmēja) 
akcionāra (vismaz 10% akciju), dalībnieka,
prokūrista vai amatpersonas radinieks*;  

fiziskās personas (arī apakšuzņēmēja) radinieks 

*radinieki: tēvs, māte, vecāmāte, vecaistēvs, bērns, mazbērns,
adoptētais, adoptētājs, brālis, māsa, pusbrālis, pusmāsa, laulātais

 
 

pēdējo 2 gadu
laikā

ir pretendenta:



kvalifikācijas prasības -
konkrēta pretendenta
interesēs 

SAISTĪBAS IETEKME
iepirkuma plānošana
izdevīgāka kādam
pretendentam - tiek
informēts iepriekš

līguma izpildē pieļauj
atkāpes no prasībām -
uzraudzību veic saistīta
persona



apliecinājums par interešu
konflikta neesamību 

NOVĒRŠANA

paraksta iepirkuma komisijas loceklis, eksperts
un iepirkuma dokumentācijas sagatavotājs

iepirkuma komisija pārliecinās
par risku neesamību

ir informēta par visām iepirkuma dokumentācijas
sagatavošanā iesaistītajām personām

pēc piedāvājumu atvēršanas iesaistītās personas
informē par pretendentiem

ja interešu konflikts konstatēts izslēdz pretendentu vai pārtauc iepirkumu

ja interešu konflikts ir komisijas
loceklim vai ekspertam

iespējama komisijas locekļa vai eksperta nomaiņa



iepirkumā konstatē
konkurences pārkāpumus

RISKS

finanšu korekcija
 
līdz 100% 
 
no līguma vērtības 



TIRGUS DALĪBNIEKU
VIENOŠANĀS

AIZLIEGTA VIENOŠANĀS

kavē, ierobežo vai deformē
konkurenci



SITUĀCIJA

nav bijusi konkurence un/vai piedalījušies tikai
uzņēmumi, kas, iespējams, varētu būt kartelī

iepirkuma rezultātos
konstatējamas iespējamas
aizliegtas vienošanās
pazīmes  lētākajā piedāvājumā formālas kļūdas vai to

atsauc

iesniegta sūdzība, kas vēlāk atsaukta

vizuālas līdzības piedāvājumu noformēšanā,
vienādas gramatiskās, aritmētiskās kļūdas

uzvarētāja piedāvātā cena ievērojami pārsniedz
kontroltāmi



NOVĒRŠANA

savlaicīgi izvērtēt, vai nav aizliegtas vienošanās pazīmes

šaubu gadījumā kosultēties ar Konkurences padomi

ja, kosultējoties ar Konkurences padomi, secināts, ka, iespējams, pieļauti
konkurences pārkāpumi - jāizvērtē iepirkuma pārtraukšana



aizkavējas iepirkuma
līguma noslēgšana

RISKS

zaudē daļu vai visu projekta
finansējumu

nevar pabeigt visas projektā
plānotās darbības



     NEATBILSTOŠA PROJEKTA
     AKTIVITĀŠU PLĀNOŠANA



SITUĀCIJA

iepirkumā nav iesniegti piedāvājumi, vai tie ir nederīgi

saņemti pārāk dārgi piedāvājumi

būvniecības sezona

saņemti nekvalitatīvi piedāvājumi

līguma izpildes termiņa kavējuma risks, jo nav ņemti vērā dažādi apstākļi,
piemēram:

tehnoloģiskie pārtraukumi

saskaņojumi ar iestādēm

ekspertīzes



NOVĒRŠANA

savlaicīgi izvērtēt kvalifikācijas prasības un līguma nosacījumus,
organizēt ieinteresēto piegādātāju sanāksmi

par iepirkumu informēt uzņēmējus un iepriekšējos sadarbības
partnerus

plānot reālistisku laiku gan iepirkuma veikšanai, gan līguma izpildei

virssliekšņa iepirkuma gadījumā izvērtēt iespēju dokumentāciju tulkot

veikt tirgus izpēti, aktualizēt kontroltāmi

izvērtēt aizliegtas vienošanās pazīmes 

tehniskās specifikācijas izstrādei piesaistīt kompetentu speciālistu



līguma izpildē būtiski
līguma grozījumi

RISKS

finanšu korekcija
 
līdz 25 % 
 
no līguma vērtības 



 NEPIETIEKAMA
LĪGUMA UZRAUDZĪBA



SITUĀCIJA

netiek /savlaicīgi/ iesniegti /atbilstoši/ izpildes nodrošinājumi

nepamatoti kavēti līguma izpildes termiņi

izpildi veic neatbilstoši speciālisti;

neievēro izpildes nosacījumus, piemēram:

papildu darbu saskaņšana neatbilstoši paredzētajai kārtībai;
speciālistu klātbūtne neatbilst paredzētajai kārtībai



NOVĒRŠANA

līgumu izpildi kontrolē pasūtītāja atbildīgais speciālists

paredzētas sankcijas par termiņa kavējumiem

sarežģītībai atbilstošs izpildes termiņš, noteikti līguma pagarināšanas nosacījumi

līguma uzraudzības persona - nesaistīta ar izpildītāju

speciālistu nomaiņas gadījumā jāpārliecinās par atbilstību prasībām

līgumā noteikta kārtība, kas pasūtītājam ļauj pārliecināties par izpildes atbilstību
nosacījumiem 

regulāri informē pasūtītāju par izpildi

iespēju robežās - "četru acu" princips

nodevumus paraksta iesaistītie speciālisti

speciālistu darba uzskaites lapas u.tml.



NODERĪGA INFORMĀCIJA 

KP: Kā atpazīt aizliegtu vienošanos starp iepirkumu dalībniekiem

IUB: Interešu konflikta aktuālie jautājumi publiskajos iepirkumos

IUB: Vadlīnijas atklāta konkursa nolikuma sagatavošanai

IUB: Biežāk uzdotie jautājumi

https://www.kp.gov.lv/darbibas-virzieni/konkurences-kulturas-veicinasana/iepirkumu-organizetajiem
https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/skaidrojums_interesu_konflikta_aktualie_jautajumi_20190814.pdf
https://www.iub.gov.lv/sites/default/files/upload/vadlinijas_AK_soli_pa_solim_20190708.pdf
https://www.iub.gov.lv/lv/node/764


Daina Pulkstene
Juridiskā nodrošinājuma nodaļas vecākā eksperte - juriskonsulte

26017483 I daina.pulkstene@cfla.gov.lv

Paldies par uzmanību!

L a b ā  p r a k s e  E S  f o n d u  p r o j e k t u  ī s t e n o š a n ā  /  r u d e n s  2 0 1 9


